

DE

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Intensywne prace na pokładzie zespołu orbitalnego

Radziecy kosmonautki Anatolii Szerasowej, Walentyna Lebediewa już 100 dni pracują na pokładzie zespołu orbitalnego „Salut - 7”

W wtorek rozpoczęli oni kolejny eksperyment biologiczny wykorzystując udoskonaloną aparaturę naukową

W środę kosmonautki zostaną poddane badanom lekarskim

Konferencja prasowa J. Urbana

Rezultaty i skutki rozmowy premiera W. Jaruzelskiego z prymasem J. Glęmpem

W centrum prasowym „Interpress” odbyło się spotkanie dziennikarzy zagranicznych z pryncipalem prasowym rządu Jerzym Urbanem

ze spotkania prasowa Rady Ministrów gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego z prymasem Polśki arcybiskupem Józefem Glęmpem

WZNOWIENIE MADRYCKIEGO SPOTKANIA KBWE

Polska odrzuca próby mieszania się w jej sprawy

Wczoraj w stolicy Hiszpanii w udziałie 38 delegacji z Europy (wszystkich państw oprócz Albanii), a ponadto ze Stanów Zjednoczonych i Kanady rozpoczęło się po ośmiomiesięcznej przerwie spotkanie przedstawicieli państw sygnatariuszy helsińskiego Aktu Końcowego Konferencji w sprawie Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (KBWE)

S. Olszowski zaproszony do Kuwejtu

W dniach 14-16 listopada br. członek Biura Politycznego KC PZPR, minister spraw zagranicznych PRL Stefan Olszowski służy oficjalną wizytą w państwie Kuwejtu na zaproszenie wicepremiera, ministra spraw zagranicznych Kuwejtu, szejka Sabaha al-Ahmada al-Dżabera sz-Sabaha. (PAP)

Myszę, że im lepszy artysta, tym większa trema — powiedział „Dziennikowi” Igor Ojstrach

Wspaniały koncert!

O wadynie przyjęła publiczność recital wspaniałego skrzypka Igora Ojstracha. Sale Filharmonii Łódzkiej wypełnił wczoraj tłum znacząco

Poprzednia runda zakończyła się 12 marca br. Przewodniczył jej wiceminister spraw zagranicznych PRL Józef Więcas, który obecnie spot również na czele delegacji polskiej

Zadaniem spotkania jest m. in. wypracowanie końcowego dokumentu i ustalenie miejsca kolejnego spotkania, tym razem w strafie krajów socjalistycznych (typuje się Bukareszt)

Dziennik „Aachener Nachrichten” przypominia, że końcowa oświadczenie spotkania madryckiego w marcu było już gotowe w 70 proc.

pozostałe 30 proc. to kwestie kontrowersyjne. W przeddzień wznowienia obrad (Dalszy ciąg na str. 2)

Korespondenta „Los Angeles Times” interesowało, czy moment ogłoszenia terminu wizyty papieża w Polsce był sprawą przypadku, czy też zamierzony. Spotkanie premiera z prymasem — stwierdził rzecznik prasowy rządu — odbyło się w czasie zaprzęgnięcia przez zwierzchnika Kościoła

OBRADY PREZYDIUM NK ZSL

Przekonanie o zwycięstwie rozsądku nad emocjami urazami i nieporozumieniami

Aktualna sytuacja społeczno-polityczna kraju oraz wnioski z niej wypływające do działalności ogólnopolskiej i Instancji ZSL były 9 bm. tematem obrad Prezidium Naczelnego Komitetu ZSL

Prezidium NK dokonało oceny postępu w rozwoju działalności Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego, omówiło przebieg dyskusji nad programem i strukturą tego ruchu oraz jego miejsce w systemie politycznym kraju

Nasz punkt widzenia

...wyrazili wspólną troskę...

Są sformułowania, a nawet całe zdania, które robią blyskawicznie międzynarodową karierę. Do nich można zaliczyć właśnie to: — Premier i prymas dokonali przeglądu aktualnej sytuacji w kraju i wyrazili wspólną troskę o zachowanie i umocnienie spokoju, ładu społecznego i sumiennej pracy

Zeby nie było wątpliwości — nie wszyscy usłali za stosowne się nim zająć czy nawet opublikować. Dla antypolskich szczerkaczy różnych odcieni poniedziałkowe spotkanie zaczyna się i kończy na wyznaczeniu terminu wizyty papieża w Polsce

Fakt, że zarówno premier jak i krówa Kościoła katolickiego w Polsce „wyrazili wspólną troskę” jest nie na rękę, bo dla wrogów polska spokojna, sumiennie pracująca nie ma żadnej wartości czy znaczenia

Pytania również trudne co tragiczne, ale trzeba wierzyć, że edukacja polityczna, acz wolno, postępuje naprzód i nasze społeczeństwo coraz wyraźniej widzi kto jest prawdziwym jego przyjacielem, a kto wrogiem

DŁ. Władcy nie przyjeżdżają publicznie, recital wspaniałego skrzypka Igora Ojstracha. Sale Filharmonii Łódzkiej wypełnił wczoraj tłum znacząco

Papież zakończył pielgrzymkę po Hiszpanii

W wtorek wieczorem papież Jan Paweł II zakończył 19-dniową pielgrzymkę po Hiszpanii. Na pokładzie samolotu hiszpańskich linii lotniczych „Iberia” papież opuścił o godz. 20.32 czasu lokalnego (19.32 GMT) Santiago de Compostela

Zwiad nurków na zatopionym promie

Wczoraj o godz. 7.30 zakończone usuwanie wody z zatopionych pomieszczeń maszynowni tkwiącego na mieliźnie polskiego promu kolejowo-samochodowego „Mikołaj Kopernik”

Z ostatniej chwili

M/V „Mikołaj Kopernik” został przyholowany do portu w Świnoujściu.

Zima u borsuków

Coraz więcej jest oznak zbliżania się zimy. Żywiąc w lasach świetokrzewskich borsuki wcześniej niż w latach ubiegłych, zapadły w sen zimowy.



Na skutek ulewnych deszczów powódź zalała rejon miasteczka Carron w południowo-wschodniej części Francji. Ponad 11 osób poniósł śmierć, a około 28 odniosło obrażenia. CAP - AP - telefoto

Wichura w Wałbrzyskiem wyrządziła poważne szkody

Wichura o wyjątkowej sile (w porywach osiągnęła 90 km/godz.) wiejąca w woj. wałbrzyskim w nocy z 7 na 8 oraz 8 bm wyrządziła poważne szkody. Zanotowano 27 awarii na liniach średniego napięcia, co spowodowało wyłączenie z eksploatacji 230 stacji transformatorowych

Wichura o wyjątkowej sile (w porywach osiągnęła 90 km/godz.) wiejąca w woj. wałbrzyskim w nocy z 7 na 8 oraz 8 bm wyrządziła poważne szkody

Energia dla 5000 domów z elektrowni słonecznej

W Kalifornii uruchomiono największą na świecie elektrownię wytwarzającą energię elektryczną z promieni słonecznych

Podwyższenie norm przydziału importowanego masła i sera dla dzieci do lat 7

W listopadzie i grudniu bieżącego roku w sklepach spożywczych na terenie całego kraju znajdzie się przeciętnie 500 g masła i sera przeznaczonego dla dzieci w wieku do lat 7

W listopadzie i grudniu bieżącego roku w sklepach spożywczych na terenie całego kraju znajdzie się przeciętnie 500 g masła i sera przeznaczonego dla dzieci w wieku do lat 7

Służba bezpieczeństwa wykryła punkt produkcji nielegalnych radiostacji w Warszawie

Służba Bezpieczeństwa Komendy Stoicznej MO w ramach śledztwa, prowadzonego przeciwko organizatorom tzw. „Solidarności” zlikwidowała punkt produkcji nielegalnych radiostacji

CO DZIEN CO DZIESIE. W dniu dzisiejszym stonca weszła o godz. 6.47, zając się o godz. 15.52. Intenijny obfiońdq: Andrzej, Lubomir, Lena. Dytumy synoptyk: w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogodę: zachmurzenie duże. Temp. maksymalna w dzień około 11 st. Wiatr słaby. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 990.4 hPa (742,9 mm).

Z kalendarza wydarzeń: 1945 — Powstanie Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej; 1945 — Powołanie Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce; 1887 — Ur. A. Zweig, pisarz, niemiecki. Taka sobie myśl: Geniusz to wielka zdolność niezmierzonej cierpliwości. Uśmiechnij się

(Dokończenie ze str. 1) katolickiego w Polsce, po jego powrocie z Rzymu. Nie wiem czy rozmowy z Janem Pawłem II miały wpływ na termin spotkania...

Wielu dziennikarzy interesowało się wpływem ogłoszenia terminu wizyty papieża na stan normalizacji sytuacji w Polsce...

O szczegółowej treści i przebiegu rozmów premiera Jaruzelskiego z prymasem Giemmem zapytał korespondent UPI. Zastrzegając się, iż tego typu spotkania mają charakter poufny...

Istnieją oczywiście różnice zdań i poglądów na poszczególne kwestie wynikające np. z różnic ideologicznych między partią a Kościołem...

Mają prymasowi za złe...

Srodki masowej informacji krajów kapitalistycznych na ogół dostrzegły doniosłość spotkania gen. Jaruzelskiego z prymasem Polski i korzystny wpływ...

Ta awanturzysta tonacja, wynikająca z poczucia rozczarowania i zawodu przejawami normalizacji w Polsce, nie jest wszakże całkiem oryginalna...

Uchylenie częściowych ograniczeń dotyczących wysyłania paczek

Minister łączności w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych, uwzględniając zapotrzebowanie społeczne w zakresie wykonywania usług pocztowych...

oraz danymi personalnymi nadawcy. Waga paczki nie może przekraczać 10 kg, a przesyłki listowej z zawartością książek - 5 kg.

Nielegalny punkt malej poligrafii w Sanoku

W Sanoku ujawniono nielegalny punkt malej poligrafii, wyposażony w powielacz, maszyny do pisania, zapis papieru oraz inne materiały biurowe.

(Dokończenie ze str. 1) - Zawsze mam ogromną treść. I myślę, że im lepszy artysta, tym treść większa.

Redaktor depeszy ALEKSANDER BATOROWICZ Redaktor techniczny ANDRZEJ WÓJTOWICZ

(Dokończenie ze str. 1) delegacje państw zachodnich miały uzgodnić swe stanowiska. Nacisk wywierany przez USA na swoich sojuszników w czasie tego rodzaju narad...

Wobec możliwości reform mogłyby być szybszy, gdyby nie działania różnych sił na Zachodzie, usiłujących komplikować naszą sytuację wewnątrz...

Pierwszy dzień obrad upłynął w atmosferze wyraźnej manifestowanej woli uczestników procesu z Helsinek, aby powrócić do stołu rokowań. Uwagę uczestników zwrócił fakt, że na pierwszym posiedzeniu plenarnym delegat amerykański wycofał się z listy zaplanowanych tematów...

Z kolei nawracając do polityki pogroźki i szantażu gospodarczego, zastawianego wobec Polski przez USA, wiceminister spraw zagranicznych PRL zaprzęta, jak można ją pogodzić z przyjetą przez państwa uczestniczące w KBWE VI zasadą Aktu Kołowego z Helsinek...

Prof. W. Garboliński członkiem Rady Państwowego Funduszu Zamówień Plastycznych

9 bm. minister kultury i sztuki prof. Kazimierz Żygulski przyjął radę nowo utworzonego Państwowego Funduszu Zamówień Plastycznych...

Przewodniczącym rady został dyrektor Departamentu Plastyki MKiS Karol Czejarek

Przewodniczącym rady został dyrektor Departamentu Plastyki MKiS Karol Czejarek, wiceprzewodniczącym - artysta plastyk prof. Roman Artymowski...

Przestępstwa skarbowe będą ostrzej traktowane

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 8 bm. poleciła intensyfikowanie prac nad propozycjami zmian w projekcie ustawy karno-skarbowej...

Nie powinno zabraknąć świątecznych karpi

Ma przedsięwzięcie zaopatrzenie centrale rybne dysponować będą około 8 tys. ton karpia, pochodzącego z produkcji krajowej...

WSPANIAŁY KONCERT!

(Dokończenie ze str. 1) - Wszyscyśmy muzykę Paganiniego. Czy to ulubiony Pana kompozytor? - Znam lepszych. Ale ohechodzimy właśnie jubileusz 200-lecia urodzin Paganiniego...

UJAWNIONO NIELEGALNA RADIOSTACJE MORSKA

Służba Bezpieczeństwa KW MO w Szczecinie ujawniła w tym mieście, w mieszkaniu Edwarda R. działającego b. NSZZ „Solidarność” dwa radiotelefony oraz radiostację morską...

„Kościół z pewnością uzyskał gwarancje co do intencji rządu” W doniesieniach zagranicznych środków masowego przekazu na temat Polski czołowe miejsce zajmują informacje i komentarze poświęcone spotkaniu premiera Jaruzelskiego z prymasem Giemmem...

Wysłannik włoskiego dziennika „L'Unita”, Romolo Caccavale stwierdził w korespondencji z Warszawy: „Komunistki o spotkaniu na szczycie między Jaruzelskim a Giemmem widzą w tym elementem w klimacie polskim, nacechowanym w tych dniach niepewnością, Kościół katolicki poprzez swego najwyższego przedstawiciela zwraca się do wierznych i do całego narodu z apelem o umiarkowanie i rozsadek...”

Prof. W. Garboliński członkiem Rady Państwowego Funduszu Zamówień Plastycznych

Przewodniczącym rady został dyrektor Departamentu Plastyki MKiS Karol Czejarek, wiceprzewodniczącym - artysta plastyk prof. Roman Artymowski (Warszawa), członkami - artysty plastyki: mgr Zenon Baczyk (Poznań), prof. Bronisław Chromy (Kraków), prof. Wiesław Garboliński (Łódź) i doc. Zbigniew Horbowy (Wrocław)...

Nie powinno zabraknąć świątecznych karpi

Ma przedsięwzięcie zaopatrzenie centrale rybne dysponować będą około 8 tys. ton karpia, pochodzącego z produkcji krajowej...

Przestępstwa skarbowe będą ostrzej traktowane

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 8 bm. poleciła intensyfikowanie prac nad propozycjami zmian w projekcie ustawy karno-skarbowej...

Godz. 9.10. Na ul. Zeromskiego 113 kierownik „Piłta” Katarzyna K. spowodowała zdarzenie z tramwajem linii 26/1. Straty około 10 tys. zł. (a.w.)

Godz. 12.10. W al. Kościuski 3 Halina R. wbiegła na jezdnię i wpadła pod nadjeżdżający samochód ciężarowy „Star”. Doznając złamań nog. (a.w.)

Tajna radiostacja i drukarnia zlikwidowane we Wrocławiu

Służba Bezpieczeństwa Komendy Wojewódzkiej MO we Wrocławiu zlikwidowała i zlikwidowała w czasie nadawania audycji kolejni automatem tajna radiostacja tzw. radia „Solidarność”...

Wspaniały koncert!

(Dokończenie ze str. 1) - Wspaniały koncert. W kołcu to już tyle lat występowała! Abym mógł odpowiedzieć na to pytanie, nie wystarczy mi pięć minut, które mogę poświęcić na ten koncert...

Ujawniono nielegalną radiostację morską

Służba Bezpieczeństwa KW MO w Szczecinie ujawniła w tym mieście, w mieszkaniu Edwarda R. działającego b. NSZZ „Solidarność” dwa radiotelefony oraz radiostację morską...

Godz. 17.15. Na ul. Rzgowskiej 234 kierownik „Piłta” Zdzisław S. potrakcił na przejściu dla pieszych Arkałusza G. który doznał urazu głowy. (PAP)



W dniu 10 listopada odbyła się w Łodzi narada przedstawicieli prawicowych partii politycznych i organizacji paramilitarnych. Przewodniczył jej burmistrz Leopold Sikulski...

W dniu 10 listopada odbyła się w Łodzi narada przedstawicieli prawicowych partii politycznych i organizacji paramilitarnych. Przewodniczył jej burmistrz Leopold Sikulski...

Opracowania historyków podają, że 11 listopada dopiero po południu rozpoczęło się masowe rozbrajanie niemieckich żołnierzy. Brał w tym jednak udział członkowie wszystkich ugrupowań politycznych i paramilitarnych...

Pan Zygmunt liczy sobie teraz 79 lat. W roku 1918 był 15-letnim chłopcem. Mieszkał wraz z matką w Łodzi przy ul. Składowej 28, niedaleko Dworca Fabrycznego...

nie światowej p. Marjański ukończył szkołę kolejową i w 1922 r. został kancelistą w kasie dworca Łódź-Widzew. Awansował potem do rangi kasjera...

Na początku września 1939 r. był ewakuowany na tyły frontu. Walczył podczas wojny obronnej, a następnie w samodzielnej grupie partyzanckiej na Kielecczyźnie...

WSPOMNIENIA ŁÓDZKIEGO KOLEJARZA

Bystrzycą Kłodzką. W 1964 r. przeszedł na emeryturę. Przed kilkoma dniami odwiedził w Łodzi groby swoich bliskich.

Zygmunt Marjański tak wspomina dzień 11 listopada 1918 roku: — Jeżdżłem wtedy codziennie po kartofle i mleko pod Brzeziny. Pamiętam niedzielę 11 listopada 1918 r. Wróciliśmy właśnie nad ranem furmanką z niejakim kawczyńskim...

szczegół tego mroźnego ranka. Jechali dalej szosą brzezińską do Franciszkańskiej, a potem ul. Kilińskiego. Po drodze słyszeli okrzyki ludzi: „Niemcy uciekają!”, „Rozbrajaj Niemców!”...

— Wpadłem do domu jak burza — wspomina dalej Zygmunt Marjański. — Matka o niczym jeszcze nie wiedziała, ale w kilka minut później przyszedł nasz znajomy, pan Grobelny...

Zygmunt, będziemy odbierać Niemcom broń. Zebrał nas kilkumastu. Po drodze dotarliśmy do Łodzi, stary wiekiem, w maciejówkach na głowach.

Była to najprawdopodobniej jedna ze spontanicznie działających w mieście grup. Ich celem były znajdujące się przy ul. Składowej 43 koszary taborów niemieckich 4 dywizji.

— Wartownicy oddali broń bez oporu — kontynuuje Z. Marjański. — Musieli mieć tego stracha. Po dwóch, po czterech rozbiegliśmy się po koszarach i zabieraliśmy Niemcom karabiny...

Niemiecki żołnierz formował się potem w grupy i maszerował na Dworzec Kaliski. Już wcześniej przejmujący władzę w mieście Polacy ustalili z niemieckimi okupantami sposób, w jaki żołnierze odjadą z Łodzi...

Składowej młodzież bodźcie łatwo uporali się z wystraszonymi żołnierzami taborów. Nie wszędzie jednak Polakom szło tak łatwo...

— Było już około południa — przypomina sobie pan Marjański. — Stałem z grupką kolegów niedaleko budynku Dworca Fabrycznego. Trzeba wiedzieć, że wtedy panowali już w mieście Polacy i coraz mniej było Niemców...

Niemców tych należało rozbroić. Znowu zebrała się więc grupa młodych, a Zygmunt Marjański zgłosił się na ochotnika. Musiał obejść budynek od strony magazynowej przy ul. Składowej...

Zygmuntowi Marjańskiemu udało się zaskoczyć niemiecki posterunek dworcowy. Dotarli do tylnych drzwi i przez małe okienko zranili podoficera obsługującego karabin maszynowy...

Przedstawiliśmy tylko epizody, fragmenty zdarzeń oparte na wspomnieniach młodego wówczas syna łódzkiej rodziny kolejarskiej. Oddają one atmosferę tego dnia...

— Wszyscy młodzi chcieli wtedy wstąpić do wojska — dodaje Zygmunt Marjański. — Staliśmy przeciw Legionom, o oddziałach robotniczych. Powiedzieli nam wtedy, że jesteśmy za smarkaci...

PIOTR SKIBICKI

Do tego toastu, do tej zasady sprowadza się w gruncie rzeczy problem alkoholizmu Polaków. Bo nie piszą prawdy zagorzali bojownicy o trzeźwość, że mamy jakieś europejskie czy światowe rekordy...

Aby być bardziej obiektywnym, przytoczyć najpierw badania obce. Oto już ładnych parę lat temu uczeni radzieccy na podstawie szerokiej próby badań i szacunków obliczyli, że tzw. pełne otrzeźwienie procesów pracy spowodowałoby wzrost dochodu narodowego...

nierna, bo tyle wymosi spadek produkcji, koszty leczenia i to wszystko, co nie mieści się już w kosztach złotówkowych...

Do takiego stanu rzeczy, do takich kosztów społecznych piwa dosiżamy, niestety, mimo posiadania świetnej, ba, wspaniałej, rodziny...

Do dna

cytowanej w całym świecie, ustawy antyalkoholowej z roku 1959. Mamy nową. Jej najistotniejszym nowym jest norma zobowiązująca organa państwowe do współpracy w tej dziedzinie z Kościołem katolickim...

Nowa ustawa dotyczy wielu problemów: leczenia i marz, godzin sprzedaży alkoholu i prawnych aspektów leczenia, kar i pracy kuratorów...

— W tym celu należy przede wszystkim wypracować jednolity sposób postępowania w sprawie alkoholizmu. Należy przede wszystkim wypracować jednolity sposób postępowania w sprawie alkoholizmu...



Bez komentarzy!

Z SĄDU

ZEZNANIA ŚWIADKÓW W PROCESIE ROMANA S.

W toczącej się przed Sądem Wojewódzkim sprawie Romana St. S. oskarżonego o pozbawienie życia 10-letniej dziewczynki...

nych formach. Poszkodowana wyjaśniła dodatkowo, że podczas ich wspólnego życia oddawał krew, żeby uzyskać zwolnienie za dzieł nieobecności w pracy...

Należy jeszcze wspomnieć o zeznaniach biegłych przed sądem. Psychiatryczna i psychologiczna ocena osobowości oskarżonego — w skrócie — jest następująca...

»KUKULECZKA«

- 6 z 36 piaci I LOS. — za 5 traf. 1.045 zł, 4 — 170 zł, 3 — 10 zł. II LOS. — za 5 traf. 1.362 zł, 4 — 450 zł, 4 — 200 zł, 3+ — 45 zł, 3 — 20 zł.

ZBIOROWA CZY INDYWIDUALNA?

Mało kto zdaje sobie sprawę, jak wiele czasu przeciętny Polak, pracownik gospodarki uspołecznionej (wczesniej uczeń) traci na dojazdy do i powroty z pracy...

decydujący w sprawach komunikacji, powinien być transport zbiorowy, który, niestety, w ostatnim okresie, przede wszystkim w dekadzie lat siedemdziesiątych, był przesłonięty rozwojem indywidualnej motoryzacji...

będzie intensywnie rozwijany. Do użytku odda się 400 km nowych tras tramwajowych. Komunikacja tramwajowa powstanie w sześciu miastach, a mianowicie: w Walbrzychu, Tarnowie, Lublinie, Radomiu, Białymostku i Kielcach...

ANDRZEJ HEJMANEK

W dniu 5 listopada 1982 roku zmarł, przeżywszy lat 54 KOL. JÓZEF BOBRZYŃSKI

Dnia 8 listopada 1982 r. zmarł po długiej chorobie w wieku 57 lat S. + P. ZENON SZPICER

Instytucje wyjaśniają Na zbyt wygórowane ceny usług w „Polmozybiu” w notatce pt. „Co komu wynika z kalkulacji?” skarżył się jeden z naszych Czytelników...

W PROMIENIACH JESIENNEGO SŁOŃCA...



Foto: Janusz Głowacki







